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NAJBOLJI DOKAZ 
SRPSKOG AGRARA 
NA JEDNOM MESTU

92. MEĐUNARODNI POLJOPRIVREDNI SAJAM 
U NOVOM SADU DO 22. MAJA

ULAZNICE
· Pojedinačne      800 RSD
· Kolektivne                 600 RSD
· Penzioneri i deca   400 RSD

KAPIJE OTVORENE 
OD 9 DO 18 ČASOVA

Radno vreme Međunarodnog 
poljoprivrednog sajma je od 9 do 18 
časova.

FAIR INFORMATION
· Strana 7

Višedecenijska manifestacija – 
Međunarodni poljoprivredni sajam, 
92. po redu, otvoren je juče na 
Novosadskom sajmu, gde su na jednom 
mestu predstavljeni učesnici iz celog 
sveta. Tokom predstojećih pet dana 
posetioce očekuje spoj svega što utiče 
na rapidni razvoj agrara u našoj zemlji, 
istakli su svi govornici prilikom svečanog 
otvaranja ove priredbe.

– Poljoprivredni sajam jedna je od 
najuglednijih agrarnih manifestacija u 
ovom delu Evrope, na kojoj se već devet 
decenija susreću tradicija i inovacije, 
nauka i praksa, država i poljoprivredni 
proizvođač – naglasio je ministar 
poljopirvrede, šumarstva i vodoprivrede 

Dragan Glamočić svečano otvorivši 
92. međunarodni poljoprivredni sajam. 
– Ovo nije samo sajam, ovo je najbolji 
dokaz srpskog agrara. Poljoprivreda 
nije samo pitanje tradicije, već odgovor 
na budućnost. Srbija je samo u 2024. 
godini ostvarila agrarni izvoz u iznosu 
od 5,14 milijardi evra, što je rast od skoro 
deset odsto u odnosu na 2023. godinu. 
Takođe, postigli smo suficit u trgovini 
hranom u iznosu od 1,2 milijarde evra, 
a taj pozitivan trend nastavljen je i u 
prvom kvartalu 2025. godine. To nije 
slučajnost, to je rezultat odgovorne i 
atraktivne agrarne politike.

Kako bi se pomenuti rezultati 
postigli, ministar Glamočić je naveo 

niz mera koje se ostvaruju radi 
podrške poljoprivredi, te pozvao sve 
posetioce Poljoprivrednog sajma da se 
prilikom obilaska štanda Ministarstva 
poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede 
raspitaju i o novim merama, koje će na 
ovoj manifestaciji tek biti predstavljene.

– Digitalizacija, modernizacija 
proizvodnje, podrška mladima i ženama, 
očuvanje resursa, organska proizvodnja 
– to nisu samo planovi, to su smernice 
koje sprovodimo. Srpski poljoprivrednik 
sada ima partnera u državi, ali i 
odgovornost da bude čuvar zemlje, 
semena i budućnosti naše hrane – naveo 
je Glamočić.

nastavak na strani 2 
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NAJBOLJI DOKAZ SRPSKOG AGRARA 
NA JEDNOM MESTU

92. MEĐUNARODNI POLJOPRIVREDNI SAJAM U NOVOM SADU DO 22. MAJA

nastavak sa strane 1
Podržavajući agrar u Vojvodini, 

Pokrajinska vlada je od 2016. godine 
uložila skoro 100 milijardi dinara, dok će 
u ovoj godini za tu oblast iz budžeta biti 
opredeljeno 12 milijardi dinara.

– Poljoprivredni sajam je garancija da 
će i ove godine ispuniti svoju misiju i 
svrhu kroz razmenu znanja i informacija o 
kretanjima u poljoprovrednoj proizvodnji, 
koja je od značaja za sve aktere agrara – 
napomenula je predsednica Pokrajinske 
vlade Maja Gojković, dodavši da 
Pokrajinska vlada nikada nije izdvajala 
toliko novca za poljoprivredu kao što to 
čini proteklih godina. – Ova priredba je 
malo lična za sve nas koji smo rođeni u 
Novom Sadu, jer Poljoprivredni sajam ima 
veliku sentimentalnu vrednost i svi ga 
pomalo doživljavamo kao deo sebe. Za 
nastavak budućnosti ove manifestacije 
važno je to što je zadržao standard 
starinskog formata priredbe, ali predstavlja 
najsavremenije metode i tehnologije, koje 
podstiču bolji kvalitet proizvodnje. 

Grad Novi Sad je i ove godine 
domaćin ali i zlagač na Međunarodnom 
poljoprivrednom sajmu, manifestaciji koja 
je od krucijalnog značaja za grad i državu 
uopšte.

– Uvideli smo koliko je važno da 
se umrežimo s naukom i privrednim 
sektorom, a taj recept prisutan je i na 
ovoj priredbi – rekao je gradonačelnik 
Novog Sada Žarko Mićin. – Ujedno je 
to dobitna kombinacija za progresivne 

promene nabolje, jer uspeh ne dolazi sam 
od sebe. Novosadski sajam napreduje 
jer Srbija i Novi Sad nezaustavljivo idu 
napred. Napomenuo bih da je Grad Novi 
Sad poslednjih 13 godina podržao više od 
1.800 poljoprivrednika, u šta je uložio više 
od 325,9 miliona dinara, a subvencionisali 
smo organsku poljoprivredu i razne 
aktvnosti poljoprivrednih udruženja. 
Održali smo oznaku geografskog porekla 
za naše poznate brendove, kao što 
su futoški kupus, begečka šargarepa i 
fruškogorski lipov med.

Pod krovom Novosadskog sajma u 
narednim danima spojiće se hiljade 
izlagača i još više posetilaca, koji će 
zajedno podržati ovaj simbol zajedničkih 
napora u jačanju srpske poljoprivrede 
i položaja Srbije na globalnoj agrarnoj 
sceni.

Kao nosilac oznake „Najbolje iz 
Vojvodine“, Poljoprivredni sajam se ove 
godine realizuje uz snažnu podršku 
Strateškog partnera Italije, u čije ime se 

prisutnima obratio ambasador nj. e. Luka 
Gori.

– Prisustvo Italije na Poljoprivrednom 
sajmu je tradicija, a mi se ove godine 
nalazimo na štandu od 550 kvadrata, 
na kojem predstavljamo 50 italijanskih 
poljoprivrednih proizvođača – rekao 
je Gori. – Podržavamo srpski sajamski 

sistem i imamo dobre odnose sa 
svim sajmovima u Srbiji, dok je tema 
poljoprivrede značajna u bilateralnim 
odnosima između Italije i Srbije.

Osim Italije, na ovogodišnjem 

Međunarodnom poljoprivrednom 
sajmu učestvuju: Holandija, Španija, 
Mađarska, Češka, Severna Makedonija, 
Crna Gora, Turska, Rumunija, Austrija, 
Poljska, Slovenija, Kina, Indonezija... 
Globos osiguranje je Generalni sponzor 
manifestacije, Banka Poštanska 
štedionica je Banka partner, AlDahra 

je Zlatni sponzor, dok je Kite DOO 
darodavac u Poklon-igri.

Kapije sajma su za posetioce otvorene 
do četvrtka, 22. maja, od 9 do 18 
časova.

IMPRESUM: SAJAMSKE INFORMACIJE: glasilo Novosadskog sajma, 21000 Novi Sad, Hajduk Veljkova 11, + 381 21 483 11 31; e. pošta: pr@sajam.net; GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: MSc Jelena Marinković 

Radomirović; UREĐUJE REDAKCIJSKI KOLEGIJUM; DIZAJN: Nenad Petrin; PRELOM: Mara Vasiljević; ŠTAMPA: „Grafoprodukt”, Novi Sad; Primerak je besplatan. Izlazi periodično. ISSN 1452-5356

EPICENTAR NAJNOVIJIH DOSTIGNUĆA U 
OBLASTI AGROTEHNOLOGIJE I MEHANIZACIJE

– Poljoprivredni sajam je 
snažna potvrda da ovaj događaj 
predstavlja važno mesto 
susreta, ponude, potražnje, 
inovacija, biznisa, sfera znanja 
i gastronomskog užitka za sve 
posetioce – naveo je generalni 
direktor Novosadskog sajma 
Slobodan Cvetković. – U 
narednim danima neće ovo biti 
samo sajam održive i organske 
proizvodnje, već i praznik 
života. Istovremeno, ostaje 

veran svom duhu, u kom se čuva 
prostor i vreme za porodični 
dan, fijakerijadu, tradicionalnu 
kuhinju i čuvanje onoga što ga 
čini autentično našim i svetskim. 
Ovaj sajam je dokaz da se uspeh 
izlagača ne broji samo kroz 
broj izložbenih štandova, već 
kroz konkretne rezultate koji 
se ostvaruju putem poslovnih 
kontakata i potpisanih ugovora 
pod krovom Novosadskog 
sajma.

ULAZNICOM DO TRAKTORA U POKLONIGRI
I ovogodišnji, 92. međunarodni 

poljoprivredni sajam nudi posetiocima 
priliku da s kupljenom ulaznicom obnove 
ili prošire vozni park poljoprivredne 
mehanizacije. Kompanija Kite DOO, 
Darodavac u Poklon-igri, obezbedila je za 
najsrećnijeg posetioca traktor John Deere 
5045D.

Reč je o univerzalnom traktoru 
namenjenom obavljanju najrazličitijih 

poslova u ratarstvu, stočarstvu, voćarstvu 
i povrtarstvu, posebno atraktivnom na 
manjim poljoprivrednim gazdinstvima. 
S ugradnjom moderne kabine dobija 
se i sistem za grejanje, što omogućava 
korišćenje ovog traktora u svim 
vremenskim uslovima. Motor zapremine 
2.900 kubika sa tri cilindra i linijskom 
pumpom ubrizgavanja obezbeđuje 
nominalnu snagu od 45 čuvenih John 

Deere konjskih snaga, uz malu potrošnju 
goriva.

Za učestvovanje u Poklon-igri 
potrebno je na poleđini kupljene 
ulaznice čitko ispisati tražene podatke, 
a potom je ubaciti u kutiju postavljenu 
preko puta Sajamske fontane. Kupon sa 
imenom srećnog dobitnika biće izvučen 
u četvrtak, 22. maja, u 17 časova.

PORODIČNI DAN 
SREDA 21. MAJ

Tradicionalno je jedan dan 
Međunarodnog poljoprivrednog 
sajma rezervisan za Porodični 
dan, a ove godine to je sreda, 
21. maj. Tog dana cela porodica s 
decom do 14 godina, bez obzira 
na to koliko ih ima, s jednom 
ulaznicom kupljenom za 800 
dinara može da poseti sajamsku 
priredbu. Biće to prilika da 
prošetaju sajamskim ulicama i 
paviljonima i uživaju u svemu 
što je izloženo na Novosadskom 
sajmu.

Svaka kupljena ulaznica je i 
kupon za učestvovanje u Poklon-
igri.

CENE ULAZNICA NEPROMENJENE
Cene ulaznica za 92. međunarodni 

poljoprivredni sajam nisu promenjene u 
odnosu na prošlu godinu. Pojedinačna 
ulaznica košta 800 dinara, a u 
kolektivnim posetama 600 dinara po 
osobi. Za organizovane posete škola 
i fakulteta, decu od 7 do 14 godina i 
penzionere uzlaznica staje 400 dinara. 

Cena stalne ulaznice za priredbu je 
4.500 dinara. Deca do sedam godina ne 
plaćaju ulaznicu.

Organizovana kolektivna poseta 
podrazumeva najmanje 15 osoba i za 
nju je prilikom kupovine ili podizanja 
ulaznica neophodno priložiti dopis 
na memorandumu zadruge, škole, 

fakulteta ili kompanije, s pečatom 
ovlašćenog lica.

Pored prodaje na blagajnama 
Novosadskog sajma, ulaznice je moguće 
poručiti preko sajta Novosadskog sajma 
www.sajam.net

Sve kupljene ulaznice su i kuponi za 
učestvovanje u Poklon-igri.
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TRADICIONALNA RIMSKA PASTA 
UZ ČAŠICU SRPSKE RAKIJE

AMBASADOR EU KUVAO ZA POSETIOCE SAJMA

Ambasador Evropske unije u Srbiji 
Njegova ekselencija Emanuele Žiofre, 
baš kao i prethodne godine, i na 92. 
međunarodnom poljoprivrednom sajmu 
opasao je kecelju. Pred posetiocima 
Sajma, uz detaljno objašnjavanje 
postupka i odgovaranje na pitanja 
zainteresovanih za recept, pripremio 
je tradicionalnu rimsku pastu, jelo koje 
datira iz 18. veka. Pretpostavka je da su 
pastu po tom receptu prvi pripremali 
tadašnji čuvari ovaca. Za trpezu je jelo 
spremno za manje od 15 minuta, a od 
sastojaka potrebni su biber, sir i testenina 
za špagete. 

Za savršeni Cacio e Pepe-a (kako 
se to jelo zove u originalu) koristi se 
Pecorino Romano (rimski sir od ovčijeg 
mleka). Važno je da se testo kuva osam 
minuta, a ne 11, koliko je preporučeno na 
pakovanju, jer će se dokuvati tih nekoliko 
minuta sa izmrvljenim biberom i sosom 
od sira. Za dobru pastu važno je da bude 
al dente – objasnio je ambasador Žiofre, 

uz preporuku da pre ručka ili večere, pa i 
kad je na trpezi tradicionalna italijanska 
pasta, može da se popije čašica srpske 
rakije. 

– Evropska unija je ekonomski partner 
Srbije. Ulažući novac u poljoprivredu 
želimo da područja van gradova 
postanu i ostanu živa, da se iskoriste 
lepota prirode i turistički potencijal, 
da pomognemo poljoprivrednim 
proizvođačima da kupe novu opremu. 
Nadamo se da će uskoro biti potpisani 
i prvi ugovori iz IPARD 3 programa EU i 
da će poljoprivrednici u Srbiji iskoristiti 
sav novac u tom programu, a ne kao u 
IPARD 2 programu, kada je iskorišćeno 
manje od 60 odsto za to planiranog 
novca – naglasio je ambasador EU u 
Srbiji Emanuele Žiofre i zaključio da je 
zajednički cilj da se postigne da hrana 
koja se proizvede u Srbiji odgovara 
standardima Evropske unije, kako zbog 
konkurentnosti na evropskom tržištu 
tako i zbog potrošača u Srbiji. 

92. MEĐUNARODNI POLJOPRIVREDNI SAJAM

PRŽENICA, MACANICA, TRADICIONALNA 
NOŠNJA I GOSTOPRIMSTVO GNJILANČANA 

„DOŽIVI KOSOVO I METOHIJU“ U HALI 1

U okviru štanda Kancelarije za 
Kosovo i Metohiju u Hali 1, tokom svih 
sajamskih dana biće predstavljene 
opštine sa Kosova i Metohije pod 
sloganom „Doživi Kosovo i Metohiju“. 
Juče se predstavila opština Gnjilane, 
i to muzikom, pesmom i plesom, 
dobrom hranom i dobro poznatim 
gostoprimstvom. 

Sve posetioce dočekala je pogača 
koju je umesila Stanica Kostić iz sela 
Stanišor kraj Gnjilana, uz tradicionalnu 
macanicu – sir pomešan s pečenom 
paprikom, a sve to moglo je da se proba 
uz domaću travaricu. Na štandu opštine 
Gnjilane nuđeni su i vino i rakija s tog 
podneblja, kao i domaći kravlji sir. 

– Na Poljoprivrednom sajmu 
predstavili smo naše brojne potencijale 
– rakije, čajeve, proizvode iz manastira 

Draganac, sireve i druge proizvode iz 
domaće radinosti.  Uz to, trudimo se 
da ispričamo i priču o tvrđavi Novo 
Brdo, ali i o prženici, koju Vojvođani 
nazivaju duvan čvarci, i načinu na 
koji pripremamo meso. Tu smo i da 
predstavimo narodnu nošnju koja je 
utkana u našu tradiciju i čije motive 
možete pronaći u našoj svakodnevici 

– rekao je Aleksandar Trajković iz 
Turističke agencije Gnjilane i dodao da 
se građani trude da svojim radom održe 
srpsku zajednicu na Kosovu i Metohiji, 
kao i da potencijala za to ima u izobilju. 

Kosovsko pomoravlje predstavljeno 
je i nošnjom koju su pripremile vredne 
ruke Stanice Kostić, u kojoj su nastupila 
kulturno-umetnička društva „Novo Brdo“ 
i „Manasije Conić“. Izradom nošnje bavi 
se od svoje petnaeste godine, sama 

šije, tka i niže, a najveća podrška joj je 
suprug. 

– Nekada je svaka kuća imala 
svoju tradicionalnu nošnju, a sada 
je kupuju samo pojedinci i folklorna 
društva – objasnila je Stanica Kostić. 
– Pokušavamo da sačuvamo tradiciju, 
ne želimo da se zaboravi i nestane jer 
stvarno imamo lepu nošnju i običaje. 

U okviru promocije opštine Gnjilane, 
svoj nakit predstavila je Violeta 
Janković iz Gnjilana. Ona se izradom 
nakita bavi već deceniju, a za to koristi 
bisere, kristale i perlice. 

– Trudim se da pravim pre svega 
tradicionalni nakit, onaj koji je najviše 
nalik na ukrase za nošnju i čiji motivi 
podsećaju na nju – rekla je Jankovićeva. 
– Sve je unikatno, mada nije naodmet da 
neku ideju potražim i na internetu.

BOGATA PONUDA 
IĆA I PIĆA U HALI 1

Posetioci 92. međunarodnog 
poljoprivrednog sajma imaju 
priliku da u Hali 1 iskuse bogatu 
gastronomsku ponudu. Na 
brojnim štandovima izloženi 
su razni suhomesnati i mlečni 
proizvodi, slatkiši, tradicionalne 
đakonije, vina okićena sajamskim 
medaljama...

Na štandu Vitaminke posetioci 
su degustirali ljuti ajvar, džem od 
jagoda i krastavce u medu, ali su 
mogli i da pogledaju širu ponudu, 
koja se sastoji od sokova, salata, 
pekmeza...

Autohtono grožđe iz Albanije 
na Sajmu kao vina koja su osvojila 
zlatne i srebrne medalje, čime 
se izlagači Fani posebno diče i 
pozivaju sve da kroz piće iskuse 
sam jug Balkana. Kad smo već 
kod vina, Vinarija Kovačević za 
degustaciju nudi organska vina, a 
omiljeni je šardone.

Kancelarija za Kosovo i Metohiju 
samo juče je izložila kravlji sir, 
šljivovaču i macaljku od paprike 
i kajmaka. Tradicionalni ukus 
može se probati i na štandu Centra 
“Ravničar”, gde posetioce čeka hleb 
pravljen po srpskoj recepturi koja 
je vojnike u Prvom svetskom ratu 
podsećala na domovinu. Kod njih 
možete gricnuti i slane medenjake, 
ratluk, probati sok od bosiljka i 
nane, kao i domaći posni pesto i 
liker od limuna i bosiljka, takozvani 
limunčelo.

Ponositi Sremci predstavljaju se 
sremačkom ljutkastom kobasicom 
na štandu Udruženja “Sremska 
svinjokolja i kobasicijada”. Sa juga, 
odnosno iz Severne Makedonije, na 
Sajmu su izloženi med od maslačka, 
kao i razni sirevi.

DOĐITE I PROBAJTE
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PRODATA NAJSKUPLJA MAŠINA  KOMBAJN ZA 
VAĐENJE KROMPIRA VREDAN 770.000 EVRA + PDV

Izložba poljoprivredne mehanizacije 
decenijama je važan motiv za mnoge 
posetioce da dođu na Međunarodni 

poljoprivredni sajam. Razgledaju, 
raspituju se, razmenjuju iskustva i 
neretko odluče da iskoriste sajamski 
popust i obogate svoje poljoprivredno 
gazdinstvo vrednim primerkom 
poljoprivredne mehanizacije.

Na 92. međunarodnom 
poljoprivrednom sajmu, tradicionalno, 
raznovrstan izbor poljoprivrednih 
mašina nudi 17 članica Poslovnog 
udruženja uvoznika i izvoznika 

poljoprivredne mehanizacije, ali i mnoge 
druge kompanije koje traže i pronalaze 
deo tržišnog kolača.

Epitet najskuplje mašine na 
ovogodišnjoj manifestaciji poneo je 
kombajn za vađenje krompira Varitron 
470 nemačke kompanije Grimme, 
izložen na štandu firme ITN Group 
DOO. Košta 770.000 evra bez PDV-a, a 
prodat je kompaniji koja gaji krompir na 
hiljadu hektara i isporučuje ga velikim 
proizvođačima čipsa.

Međunarodni poljoprivredni sajam 
tradicionalno nudi i priliku posetiocima 

da se upoznaju sa novim tehnologijama i 
modelima poljoprivredne mehanizacije. 
Kompanija Kite DOO u Novom Sadu, 
kao zvanični diler John Deere-a, između 
ostalog, promoviše novu 6M seriju 
traktora, snage od 95 do 250 KS. Reč 
je o seriji najprodavanijih John Deere 
traktora u Srbiji, a na Sajmu su izloženi 
novi modeli 6M 250, 6M 220 i 6M 140. 

Novitete svih važnijih svetskih 
proizvođača poljoprivredne 
mehanizacije na 92. međunarodnom 
poljoprivrednom sajmu, dakako, 
nude i drugi izlagači pogonskih 
i priključnih mašina, opreme za 
navodnjavanje, dronova i svega ostalog 
što poljoprivredu čini inovativnom 
delatnošću.

POLJOPRIVREDNA MEHANIZACIJA NA 92. MEĐUNARODNOM POLJOPRIVREDNOM SAJMU

NE MORA DA BUDE SKUPO
Na dnu cenovne 

skale dominiraju 
brendovi iz Narodne 
Republike Kine. 
Traktor Hanwo HWE 
254, premijerno 
izložen na štandu 
firme Poljoservis 
Kljakić, košta 10.308 
evra sa PDV-om 
i namenjen je 
voćarima. Neznatno 
skuplji je kineski 
traktor FM World od 
45 KS. Na štandu 
novosadske kompanije Agronova 
nudi se za 10.800 evra sa PDV-
om i, kako tvrde u toj kompaniji, 
može da u ratarskoj proizvodnji 
zameni nekad najpopularnije 
jugoslovenske traktore. Još jedan 

model traktora nižeg cenovnog 
ranga poreklom iz daleke Kine je
YTO ESK 304, izložen na štandu 
kompanije Agrovojvodina-
mehanizacija DOO. Košta 11.340 
evra sa PDV-om i namenjen je 
voćarskoj proizvodnji. 

aldahra ... 
Sustainably feeding a growing world 
As a leader in agro-industry that brings innovative technological solutions and sustainable production ~ 
processes, Al Dahra has the mission to contribute to the growth of agriculture in Serbia, with continuous 
support to local communities and young professionals in gaining up to date expertise and career opportunities. 
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NAGRAĐENI VINA, RAKIJE, JAKA ALKOHOLNA PIĆA, 
LIKERI I VOĆNA VINA

URUČENA PRIZNANJA ZA KVALITET NAJBOLJIM PROIZVOĐAČIMA 

Najboljim proizvođačima vina, 
rakije, jakih alkoholnih pića, likera i 
voćnih vina iz Srbije, Republike Srpske, 
Severne Makedonije, Bugarske, Albanije, 
Crne Gore, Hrvatske i Slovenije juče su 
uručena priznanja za kvalitet proizvoda u 
Kongresnom centru „Master“.

Veliki šampionski pehar za izuzetni 
kvalitet širokog asortimana belih i crvenih 
vina pripao je vinariji „Vino Kalem“ iz 
Velike Drenove, dok je Veliki šampionski 
pehar za vrhunski kvalitet asortimana 
belih i crvenih vina, kao i voćnih rakija, 
pripao vinariji „Frug Winery & Destillery“ 
iz Sremskih Karlovaca. Komisija je 
posebno pohvalila za veoma organizovan 
i kvalitetan nastup na oceni kvaliteta 
vina i rakija „Vinare i rakijare Crne Gore“ 
iz Podgorice, koje je nagradila Velikim 
šampionskim peharom. 

U konkurenciji  proizvođača rakija, 
jakih alkoholnih pića, likera i voćnih vina, 
Veliki šampionski pehar dodeljen je 

Emperus destileriji iz Beograda, za visok 
kvalitet ocenjenih uzoraka rakija, likera i 
džinova, dok su Srebrnim šampionskim 
peharom za vrhunski kvalitet voćnih 
rakija i rakije od grožđa nagrađene „Rakije 
Milovanović“ iz Gornje Vrbave. U ovoj 
kategoriji pehar Novosadskog sajma za 
vrhunski kvalitet voćnih rakija pripao je 
„Podrumu želja“ iz Mionice.  

Pehar Novosadskog sajma za visok 
kvalitet belih, crvenih i roze vina dodeljen 
je Vinskoj kući Rajić iz Bavaništa, dok 
je Vinariji Škrbić iz Beograda dodeljen 
Pehar Novosadskog sajma za kvalitet 
asortimana crvenih, belih i roze vina. Pehar 
Novosadskog sajma pripao je i „Aurus 
Winery & Destillery“ iz Beograda za visok 
kvalitet crvenih i belih vina, dok je vinarija 
Misionar iz sela Stragari dobila Pehar 
Novosadskog sajma za asortiman belih i 
crvenih vina, kao i kvalitetnih rakija. 

– Komisija je ove godine odlučivala u 
većem broju nego lane, kao nekada, i to 

je obezbedilo objektivnost ocenjivanja. 
Što se tiče kvaliteta vina, zahvaljujući 
proizvođačima, vremenskim uslovima 
i sortimentu, već nekoliko godina 
primećujemo da crvena vina prednjače 

po kvalitetu, što se vidi i po ovogodišnjim 
odličjima – zaključio je predsednik 
komisije za ocenu kvaliteta vina profesor 
dr Vladimir Puškaš sa Tehnološkog 
fakulteta u Novom Sadu. 

TOP KLASA IZ CELE SRBIJE NA MANJEŽUPRVO I DRUGO KOLO 
VOJVOĐANSKE 
PREPONSKE LIGE

Prva dva dana 92. međunarodnog 
poljoprivrednog sajma obeležavaju prvo 
i drugo kolo Vojvođanske preponske 
lige, u okviru koje nastupaju brojni 
preponski klubovi iz cele Srbije. Tokom 
ovog takmičenja, koje se održava 70. put 
na Manježu Novosadskog sajma, biće do 

200 startova. Publika ima priliku da prvo 
uživa u najmlađim konjima i najmlađim 
jahačima, potom i u reprezentativcima i 
državnim prvacima.

– Ove godine na takmičenju učestvuje 
preko 50 konja iz cele Srbije, top-klasa, 
i više ih je nego prethodnih godina – 

navodi predsednik Konjičkog saveza 
Vojvodine Dejan Suvajdžić. – Zbog 
epidemioloških mera u regionu ove 
godine nismo zvali goste iz inostranstva, 
ali to neće umanjiti ugođaj ove 
manifestacije, budući da ćemo imati do 
200 startova u devet utakmica.

Najznačajnija utakmica koja se 
održava nosi naziv „Pehar Novosadskog 
sajma“, čiji će pobednici biti nagrađeni. 
Ovo takmičenje tradicionalno 
organizuju Konjički savez Vojvodine, 
Konjički centar „Novosadski sajam“ i 
Novosadski sajam. 
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FAIR INFORMATION
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92nd INTERNATIONAL
AGRICULTURAL FAIR

www.sajam.net

Novi Sad / 18th May 2025 No 1

THE BEST PROOF OF SERBIAN 
AGRICULTURE IN ONE PLACE 

92nd INTERNATIONAL AGRICULTURAL FAIR IN NOVI SAD UNTIL MAY 22 

The long-standing International 
Agricultural Fair, in its 92nd edition, was 
officially opened yesterday at the Novi 
Sad Fair, gathering participants from all 
over the world in one place. Over the 
next five days, visitors can expect to see a 
blend of different factors that have been 
influencing the rapid development of 
agriculture in our country, as the speakers 
at the opening ceremony emphasized. 

- The Agricultural Fair is one of the 
most prestigious agrarian events in this 
part of Europe. It has been a meeting 
place of tradition and innovation, 

science and practice, the state and small 
producers, for over nine decades - said 
the Minister of Agriculture, Forestry and 
Water Management Dragan Glamočić, 
at the opening ceremony of the 92nd

International Agricultural Fair. - This is 
not simply a fair, this is the best proof of 
agrarian Serbia. Agriculture is not just 
a question of tradition; it is an answer 
for the future. In 2024 alone, Serbia has 
accomplished agricultural exports worth 
over 5.14 billion euros, which is a 10% 
increase compared to last year. We have 
also recorded a surplus of 1.2 billion 
euros in food trade, a positive trend that 

will continue in the first quarter of 2025. 
This is not a coincidence, but rather a 
result of a responsible and attractive 
agricultural policy.  

To achieve the above-mentioned 
results, Minister Glamočić has listed a 
series of measures implemented so far to 
support agriculture and has invited the 
visitors of the Agricultural Fair to come by 
the stand of the Ministry of Agriculture, 
Forestry and Water Management, and 
inform themselves about new measures 
which will be presented to the public for 
the first time during the Fair. 

- Digitalization, modernization 
of production, support of youth and 
women, resource preservation, and 
organic production, these are not just 
plans, these are guidelines we are 
implementing. The Serbian farmer now 
has the state for his partner, and the 
responsibility to be the guardian of the 
land, seeds and the future of our food – 
said Glamočić. 

To support agriculture in Vojvodina, 
the Provincial Government has since 
2016 invested over 100 billion dinars, and 
12 billion dinars will be allocated from 
the budget this year. 

- The Agricultural Fair is guaranteed 
to fulfil its mission again this year 
through the exchange of knowledge 
and information about the current 
tendencies in agricultural production, 
which is crucial for all the stakeholders 
in the sector – said the President of the 
Provincial Government Maja Gojković, 
adding that the Provincial Government 
has never invested as much money for 
agriculture as it has in the recent years. 
- This event is also very personal for 
all of us born in Novi Sad because the 
Agricultural Fair has great sentimental 
value and we experience it as part of 
ourselves. For the future benefit of 
this manifestation, it is important to 
maintain traditional standards with 
the implementation of contemporary 
methods and technologies, that improve 
production quality. 

The city of Novi Sad is, once again, 
the host, but also one of the exhibitors 
at the Fair, which is considered to be of 
crucial importance both the city and the 
state. 

- We have recognized the importance 
of networking with science and industry, 
a well-known recipe that is also present 
at this event - said the Mayor of Novi 
Sad Žarko Mićin. - It is also a winning 
combination for progressive change 
because success doesn’t come by 
itself. The Novi Sad Fair is progressing 
because Serbia and the city of Novi 
Sad are relentlessly moving forward. I 
would like to point out that the City has 
supported over 1800 farmers in the last 
13 years, with over 325.9 billion dinars, 
subsidizing organic farming and various 
agricultural association activities. We 
have maintained geographic origin 
labels for our famous brands, such as 

Futog cabbage, Begeč carrots, and 
linden honey from Fruška Gora.  

- In the coming days, Novi Sad Fair 
will be hosting thousands of exhibitors 
and even more visitors, and together 
they will support this symbol of mutual 
efforts to strengthen Serbian agriculture 
and Serbia’s position on the global 
agricultural scene. 

As the bearer of the “Best of 
Vojvodina” label, the Agricultural Fair 
is being realized with strong support 
from the Strategic Partner Italy, which is 
represented by H.E. Luca Gori. 

- Italy’s presence at the Agricultural 
Fair is a tradition, and this year our stand 
takes up 550 square meters, representing 
50 Italian agricultural producers – said 
Gori. - We strongly support the Serbian 
fair system, we have good relations with 
all the fairs in Serbia, and the subject of 
agriculture is very important for bilateral 
relations between Italy and Serbia. 

In addition to Italy, this year’s 
International Agricultural Fair features 
participants from the Netherlands, 
Spain, Hungary, Czech Republic, North 
Macedonia, Montenegro, Turkey, 
Slovenia, China, Austria, Romania, 
Poland, Indonesia... The general 
sponsor of the Agricultural Fair is 
Globos Insurance, Postal Savings Bank 
is the partner bank, and Kite DOO is 
sponsoring the visitor’s prize game. 

The Fair’s gates are open to visitors 
until Thursday, May 22, from 9 AM to 
6 PM. The price for an individual ticket 
is 800 dinars, for collective visits 600 
dinars (15 or more people), for organized 
school and university visits 400 dinars, 
for children aged 7-14 and pensioners 
the ticket is also 400 dinars. The entrance 
is free for children under the age of 7.

THE EPICENTRE OF THE LATEST ACHIEVEMENTS 
IN AGROTECHNOLOGY AND MECHANIZATION 

– The Agricultural Fair is a strong 
confirmation that this is a key 
meeting place for supply and 
demand, innovation, business, 
knowledge and gastronomy 
delights for all the visitors - said 
the CEO of the Novi Sad Fair 
Slobodan Cvetković. - In the 
upcoming days this will not only 
be a fair of organic and sustainable 
production, but a celebration of 
life. Whilst remaining true to its 

spirit, preserving space and time 
for Family Day, carriage rides, 
traditional cuisine and everything 
else that makes it authentic and 
globally relevant. This fair proves 
that the success of the exhibitors 
is not only measured through 
the number of stands but also 
through specific results achieved 
through networking and tangible 
cooperation under the wing of the 
Novi Sad Fair.
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